筑大学企企第 22-46 号

令 和 4 年 9 月 16 日

国立大学図書館協会

東京地区協会館館長 殿

関東甲信越地区協会館館長 殿

国立大学図書館協会東京地区協会・関東甲信越地区協会

合同フレッシュパーソンセミナー連絡担当館

筑波大学附属図書館長

池 田  潤（公印省略）

令和 4年度国立大学図書館協会東京地区協会・関東甲信越地区協会合同

フレッシュパーソンセミナーの開催について（通知）

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて，標記研修を下記のとおり開催する運びとなりました。

つきましては，参加者を募集いたしますので，10月 21日（金）までに，電子メールにて

別紙 2「令和 4年度国立大学図書館協会東京地区協会・関東甲信越地区協会合同フレッシュ

パーソンセミナー参加申込書」をお送りくださるようお願いいたします。なお，決定通知に

ついては，後日改めて参加予定者へご連絡いたします。

記

１ 日 時 令和 4年 11月 11日（金）10時 00分～16時 00分

       ※16 時 00 分～17 時 00 分まで，希望者に対して東京大学総合図書館

の見学を実施します。

２ 会 場 東京大学総合図書館 3階大会議室

       ※新型コロナウイルス感染症の状況により，オンライン開催に変更，

または開催を中止する可能性があります。

３ 回答先 筑波大学学術情報部情報企画課（企画渉外）

E-mail：tkikaku@tulips.tsukuba.ac.jp

TEL：029-853-2347

４ その他 別紙 1「令和 4年度国立大学図書館協会東京地区協会・関東甲信越

地区協会合同フレッシュパーソンセミナー実施要項」をご参照くださ

い。

別紙 1

令和 4年度国立大学図書館協会東京地区協会・関東甲信越地区協会合同

フレッシュパーソンセミナー実施要項

1目的

新規採用、人事異動等により新たに東京地区及び関東甲信越地区（以下「両地区」と

いう。）の国立大学等の図書館に勤務することになった職員を対象に、大学図書館の動

向及び業務について初任者として必要な基礎的な知識を修得する機会を提供する。

2 主催  国立大学図書館協会東京地区協会及び関東甲信越地区協会

3 日時および会場

令和 4年 11月 11日（金） 10:00～16:00

東京大学総合図書館 3階大会議室

※新型コロナウイルス感染症の状況により、オンライン開催に変更、または開催を中

止する可能性がある。

4 参加対象者

原則として、両地区に所属する会員館の図書館業務に就いて２年以内の職員（非常勤

職員を含む）とする。

5 プログラム

1)開会  10:00～10:05

2)講義 1  10:05～10:55 (50分)

            テーマ：「大学図書館の現状と課題」（仮）

            講  師：熊渕 智行（筑波大学附属図書館学術情報部長）

3)休憩  10:55～11:05 (10分)

4)講義 2  11:05～11:55 (50分)

            テーマ：「利用者サービス、リテラシー、コモンズ」（仮）

            講  師：小野 令耶（東京学芸大学）

5)休憩  11:55～13:00 (65分)

6)講義 3  13:00～13:50 (50分)

            テーマ：「図書の選書、受入、目録」（仮）

            講  師：尾城 友視（東京大学）

6)休憩  13:50～14:00 (10分)

7)講義 4  14:00～14:50 (50分)

            テーマ：「電子リソース、雑誌、JUSTICE」（仮）

            講  師：伊勢 幸恵（千葉大学）

8)休憩  14:50～15:00 (10分)

9)講義 5 15:00～15:50 (50分)

      テーマ：「オープンアクセス、リポジトリ」（仮）

      講 師：藤田 祥子（筑波大学）

10)閉会  15:50～16:00

※閉会後、希望者に対し東京大学総合図書館の見学を実施予定（16:00～17:00）

6 参加費

無料

7 申し込み

別紙 2に記入のうえ、

筑波大学学術情報部情報企画課（企画渉外）tkikaku@tulips.tsukuba.ac.jp まで

電子メールで申し込む。（締切：10 月 21日(金)）

8 その他

 新型コロナウイルス感染症への対策のため、別紙 3のとおり参加条件を設ける。申

し込みにあたっては必ず内容を確認すること。

mailto:tkikaku@tulips.tsukuba.ac.jp

別紙 3

令和 4 年 9 月 16 日

令和４年度国立大学図書館協会東京地区協会・関東甲信越地区協会

合同フレッシュパーソンセミナーの参加条件について

国立大学図書館協会

東京地区協会・関東甲信越地区協会

令和４年度国立大学図書館協会東京地区協会・関東甲信越地区協会合同フレッシュパー

ソンセミナーへの参加について、以下を参加の条件とします。

1. 新型コロナウイルス感染症の対応については、所属先で定める方針を遵守してくださ

い。ただし、所属先の方針に比べ、下記２以降の内容の方が厳格な場合には、２以降に

従ってください。

2. 会場となる東京大学の「東京大学の学生・教職員のみなさんへ～新型コロナウイルス感

染拡大防止のために～」（2022 年 8 月 16 日改訂）を遵守してください。

https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400194406.pdf

3. セミナーでは以下の事項を遵守してください。

・ セミナー中、およびセミナー会場への移動の際には、不織布マスクを着用すること。

・ 手洗い、咳エチケットを励行すること。

4. セミナーの直前に、緊急事態宣言等が発出された場合、会場となる東京大学の方針に従

ってセミナーを中止する可能性があります。また、東京大学職員及びセミナー担当者の

感染等により、セミナーの運営ができない状況になった場合も中止します。

5. セミナー当日の朝、以下のいずれかの状態が確認された場合は、セミナーへの参加を見

送り、下記 10 の緊急連絡先までご連絡ください。

① 37.5°C 以上又は平熱よりも 1 度以上の発熱がある場合。

② 37.0 度から 37.4 度でかつ諸症状が 2 つ以上確認された場合。

③ 体温にかかわらず諸症状が 3 つ以上確認された場合。

ここで言う「諸症状」は次のとおりです。「最近」とは過去１週間を意味します。

・ 最近の息苦しさ

 息が荒くなった（呼吸数が多くなった）、急に息苦しくなった、少し動くと息

 があがる、胸の痛みがある、横になれない・座らないと息ができない、肩で

 息をしたりゼーゼーする

・ 最近の味覚、嗅覚障害（においや味を感じない）

・ 最近のせき・たん（せきやたんがひどい）

・ 最近のだるさ（全身のだるさがある）

・ 吐き気（吐き気がある）

・ 下痢（下痢がある）

・ その他

食欲がない、鼻水・鼻づまり・のどの痛み、、頭痛・関節痛や筋肉痛、一日

中気分がすぐれない、からだにぶつぶつ（発疹）が出ている、目が赤く、目

やにが多い など

6. セミナー直前に、次の状態になった場合にはセミナーへの参加を見送り、下記 10 の緊

急連絡先までご連絡ください。

① 新型コロナウイルスに感染した場合、療養期間が終了するまで。

② 濃厚接触者となった場合（疑いを含む）、感染者と接触した最後の日から起算して７

日間。

③ 同居者が濃厚接触者になった場合、同居者の感染がないことが判明するまで。

（参考） 東京都 オミクロン株 療養期間・待機期間の目安算定ツール

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/waitperiod/waitperiod.h

tml

7. 受付時の検温で体温が 37.5 度以上あった場合は、セミナーに参加できません。

8. 上記 4 の理由によりセミナーを中止した場合、または、５～７の理由によりセミナーへの

参加を見送った場合、別日程での開催は行いません。

9. セミナー終了後から７日間の間に、感染または濃厚接触者（疑いを含む）であることが判

明した場合は、速やかに状況を下記 10 の緊急連絡先までご連絡ください。

10. 緊急連絡先

東京大学附属図書館 総務課企画渉外チーム

TEL: 03-5841-2612

E-mail: kikaku@lib.u-tokyo.ac.jp